
COMUNE DI TASSAROLO
Provincia di Alessandria

_____________________________________________
_

DELIBERAZIONE N. 8
Copia

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO
DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO. OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2022.
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  DISCIPLINANTE
L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ALLE  FAMIGLIE  CHE  HANNO
USUFRUITO  DEL  SERVIZIO  DI  ASILO  NIDO  E  ASSIMILABILI  NEGLI
ANNI 2022-2023-2024.

L’anno 2025 addì 31 del mese di Gennaio alle ore 11.30 nella sala delle adunanze, previa osservanza
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della
Giunta Comunale.
All’appello risultano:

                   

 PERNUMIAN Claudio SINDACO Presente da Remoto

 TROMBIN Jessica VICESINDACO Presente da Remoto

 ZOLI Umberto Maria  ASSESSORE Presente da Remoto

Totale presenti 3
Totale assenti 0

Partecipa all’adunanza il Vicesegretario Comunale, Dott.ssa Lorenza Barbara Monocchio, la
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PERNUMIAN Claudio nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.



OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO DEL
SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO. OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2022.  APPROVAZIONE
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DISCIPLINANTE L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
ALLE  FAMIGLIE  CHE  HANNO  USUFRUITO  DEL  SERVIZIO  DI  ASILO  NIDO  E
ASSIMILABILI NEGLI ANNI 2022 - 2023 - 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- la  Legge di  bilancio 2022,  art.  1  commi 172-173, Legge n.  234 del  30 dicembre 2021, ha

disposto lo  stanziamento di  risorse aggiuntive del  Fondo di solidarietà  comunale a titolo di
potenziamento  del  servizio  Asilo  nido,  al  fine  di  rimuovere  gli  squilibri  territoriali
nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione;

- con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli
Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido
per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il
2027,  con  un  percorso  graduale,  un  grado  di  copertura  minimo  del  servizio  pari  al  33%,
considerando anche il servizio privato; 

VISTA la sentenza n. 71/2023 della Corte Costituzionale;
VISTO il  decreto del  Ministero dell’Interno 18 ottobre 2024 che ha disciplinato e  definito  un
percorso di supervisione e monitoraggio diretti da parte del Sindaco, al  fine di garantire che le
maggiori risorse assegnate per il raggiungimento degli obiettivi di servizio e non rendicontate con le
apposite schede di monitoraggio conducano all’effettivo potenziamento dell’offerta dei servizi di
rilevanza sociale oggetto di incentivazione;
CONSIDERATO CHE il Comune di Tassarolo nell’anno 2022, per motivi in particolare attinenti il
turn over del  personale e la riorganizzazione interna dei vari  uffici,  non ha destinato le  risorse
ricevute per il potenziamento del servizio degli asili nido del FSC;
RILEVATO CHE, a partire dall’anno 2023:
-  è  stato  approvato  l’atto  di  indirizzo  e  lo  schema di  Convenzione  con la  scuola  dell’infanzia
paritaria  “P.  Spinola”'  con Sezione Primavera integrata  per  potenziare il  servizio  0-3 attivo  nel
Comune di Tassarolo;
-  l’asilo “P. Spinola” utilizza le risorse oggetto della Convenzione per attuare un calmieramento
delle  rette della  Sezione Primavera,  al  fine di  agevolare la  frequenza dei  bambini  residenti  nel
Comune di Tassarolo e, in caso di disponibilità di posti,  residenti in comuni limitrofi e favorire
l’accesso ai servizi educativi per la prima infanzia 0-3, come previsto dagli obiettivi di servizio
individuati dalla normativa vigente;
RITENUTO intraprendere misure idonee per il conseguimento degli obiettivi o dei LEP assegnati
per l’anno oggetto della mancata rendicontazione o per i successivi, nei limiti e con le modalità
indicate nell’art. 4 del decreto interministeriale del 6 giugno 2024;
RAVVISATO  CHE tra  le  misure  di  potenziamento  indicate  nella  Nota  metodologica  della
Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) del 17 novembre 2023, viene indicato l’intervento
che prevede l’assegnazione alle famiglie di risorse per fruire del servizio di asilo nido e servizi
assimilabili;
VISTO il D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017, di Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita a sei anni stabilisce che “Alle bambine e ai bambini, dalla nascita ai sei anni
sono garantite  pari  opportunità  di  educazione  e  di  istruzione,  di  cura,  di  relazione  e  di  gioco,
superando disuguaglianze e barriere territoriali,  economiche, etniche e culturali; promuovendo la
continuità del percorso educativo e scolastico, concorrendo a ridurre gli svantaggi culturali, sociali e
relazionali  e favorendo l'inclusione di  tutte  le bambine e di tutti  i  bambini  attraverso interventi
personalizzati”;



VISTO l'art. 2 del D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 che individua, nell'organizzazione del Sistema
integrato  di  educazione e  di  istruzione,  quali  servizi  educativi  per  l'infanzia:  nidi  e micro-nidi,
sezioni  primavera,  servizi  integrativi  quali:  spazi  gioco,  centri  per  bambini  e  famiglie,  servizi
educativi  in  contesto  domiciliare;  stabilendo che i  suddetti  servizi  educativi  per  l'infanzia  sono
gestiti dagli Enti locali in forma diretta o indiretta;
VISTO, altresì,  il comma 2 lett.  b) del succitato art. 4 D.M. 6 giugno 2024 che prevede che le
risorse, non utilizzate negli anni precedenti, possono essere destinate all’erogazione di contributi o
voucher nell’anno in corso o negli anni successivi;
RITENUTO di erogare un contributo economico in favore delle famiglie dei minori 3 - 36 mesi,
con riferimento alle annualità 2022, 2023, 2024 a titolo di rimborso per le spese sostenute per la
fruizione  dei  servizi  per  la  prima  infanzia,  come  individuati  all'art.  2  del  D.lgs.  n.  65  del
13/04/2017;

             RITENUTO di dover provvedere ad approvare un apposito Avviso Pubblico per l’assegnazione di
contributi alle famiglie che hanno usufruito del servizio di asilo nido e assimilabili negli anni 2022,
2023 e 2024;
RITENUTO, altresì, doversi provvedere ad approvare il Modello di Domanda;
VISTI, pertanto, lo schema di Avviso Pubblico (Allegato 1) e il Modello di Domanda
(Allegato A), allegati e parti integranti della presente deliberazione;
VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni;

VISTI gli allegati pareri favorevoli esplicitati ai sensi dell'art.49 - I comma - del T.U. n.267/2000 in
ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  e  contabile  dai  responsabili  dei  servizi  competenti
indicati dalla legge;

A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi,

D E L I B E R A

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di approvare la documentazione allegata al presente provvedimento:
a) Schema di Avviso Pubblico per  l’assegnazione  di  contributi  alle  famiglie  che

hanno usufruito del servizio di asilo nido e assimilabili negli anni 2022, 2023 e 2024
(Allegato 1);

b) Modello di Domanda (Allegato A);

3. Di  demandare ai Responsabili  di Servizio competenti l’adozione di tutti  i  provvedimenti
conseguenti e necessari;

4. Di  disporre la  pubblicazione degli  schemi di  cui  al  precedente punto 2.,  lettere a)  e b),
sull’Albo Pretorio on-line, e sul sito istituzionale del Comune di Tassarolo, al fine di darne
la più ampia divulgazione;

5. Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art.134, comma 4, del D.lgs. n.
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 



COMUNE DI TASSAROLO

Pareri

8

FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI
ASILI NIDO. OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2022. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO
PUBBLICO DISCIPLINANTE L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE CHE HANNO
USUFRUITO DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO E ASSIMILABILI NEGLI ANNI 2022-2023-2024.

2025

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Pernumian Claudio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/01/2025Data

Parere Favorevole

Pernumian Claudio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO
F.to PERNUMIAN Claudio

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO

Ai sensi dell’articolo 124 comma 1 D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene pubblicata, in
copia, all’Albo Pretorio del Comune, sezione Albo Pretorio del sito istituzionale web del Comune di
Tassarolo  https://comune.tassarolo.al.it/ (accessibile al pubblico ai sensi dell’articolo 32 comma 1
L. 69/2009) dal giorno 13/02/2025 per rimanervi per 15 giorni consecutivi, ai sensi di legge.

Il VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO

Ai sensi dell’articolo 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 la deliberazione è divenuta esecutiva in data
24/02/2025, per decorrenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione.

Il VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì, 13/02/2025

Il VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO


